
Undersøgelsen er udarbejdet af:
Anette Tracz Knudsen

Sdr. Højrupvejen 78A

5750 Ringe 

Mail: tracz@live.dk

Mobil: 20965032

Bor i Faaborg-Midtfyn kommune 

En undersøgelse, vedhæftet, vedr.: 

FILMSTRIBEN 

– Bibliotekernes udlån af digitale film i hjemmet.

Undersøgelsen viser, at der er meget

store forskelle på hvad hver enkelt kommune 

tilbyder sine egne borgere at låne pr. mdr. pr. borger,

– på FILMSTRIBEN. 

Borgerne har IKKE lige adgang til materialet på
FILMSTRIBEN.

Undersøgelse er foretaget i Februar mdr. 2021
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Kulturudvalget  2020-21
KUU Alm.del - Bilag 121

Offentligt

mailto:tracz@live.dk


FILMSTRIBEN 
Store forskelle i kommuner, for antal filmlån pr. mdr. / pr. borger.

Formålet
Formålet med undersøgelsen er, at afdække hvor store forskelle der er mellem kommunerne, på 

borgernes muligheder for at låne film hjemme fra lænestolen, via Bibliotekernes service.  

Denne undersøgelse er alene rettet imod lån via FILMSTRIBEN, hjemme fra. Der er meget 

sandsynligt de samme forskelle på andre lån af  e-bog, lydbog, spil, musik o.l. 

https://fjernleje.filmstriben.dk/

Undersøgelse kan være grundlag for debat og synliggør de store kommunale forskelle, hvor der 

burde være en ”fri og lige adgang” - Citat DBC - DBC DIGITAL  A/S  - Filmstriben

Årsagen til undersøgelsen
Den 7. december 2020, midt i Corona-krisen,  havde jeg skrevet en mail til min egen kommune for 

at få antallet af filmlån hævet, fra de nuværende 2 film/mdr. til X flere pr. mdr.

Anledningen var især pga Corona nedlukning med kontaktbegrænsninger, jul, nytår, efterårs- og 

vinterferie for børn, hvor mange nødt til at være hjemme og mangler adspredelse, ville lidt ekstra 

film betyde meget for mange borgere. Generelt mener jeg at 2 film/mdr/pr borger er for lidt, set ud 

fra at mange af de borgere der ikke benytter andre kulturtilbud i kommunen, de bruger måske netop 

Filmstriben, eller kunne gøre det.

Mailen blev stilet til til kommunalbestyrelsen, borgmesteren og to udvalgsformænd i Faaborg-

Midtfyn kommune, som jeg mener bør have en særlig interesse i emnet. Jeg antager, at der ligger en

politisk beslutning bag det meget lave antal lån pr. mdr. i min kommune. Om ikke andet, så på det 

beløb der er til biblioteksdrift. Der kom INTET svar, end ikke om at de ikke ønskede at svare!

En avisartikel i Fyens.dk / Nyborg d. 02.02.2021 af Mogens Rasmussen, Nyborg gav emnet en ny 

vinkel. Der er åbenbart ikke små, men meget store forskelle på hvordan kommunerne prioritere. 

(se artiklen lidt længere nede, her i undersøgelsen)

 

Jeg gentog den samme henvendelse til de samme personer i Faaborg-Midtfyn kommune d. 2. feb. 

2021,  straks efter at havde læst artiklen i Avisen Fyens.dk / Nyborg. 

Denne gang fik jeg et hurtigt svar tilbage. Det kom fra Bibliotekslederen. Svaret er rigtigt fint og 

fyldigt, med antal lån og pris. (pdf. fil vedhæftet undersøgelsen )

Egentlig vil jeg gerne høre politikernes begrundelse for, at vi her i kommune KUN kan 

låne 2 film pr. mdr. pr. borger.  Økonomien på Bibliotekerne er måske ikke den eneste begrundelse? 

Måske er der en mere grundlæggende holdning til e-lån?  Det ved jeg fortsat ikke! 

 

Der er formentlig lige så stor forskel på lånerettigheder /muligheder til andre dele af e-lån/e-medier,

på landets Biblioteker. 

Undersøgelsen viser tydeligt, at der er meget store forskelle på hvad de enkelte kommuner vælger at

prioritere og bruge pengene på. Borgerne har dermed ikke den samme adgang til e-lån alle steder.

Umiddelbart er der ikke nogen direkte linje i udlån, ud fra hvilken kulør Borgmesterpartiet har. 
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Læsø, der er den eneste kommune som slet ikke har en aftale med Filmstriben pga. økonomien. 

Læsø er også Danmarks mindst kommune, med færrest fastboende skatteydere. 

Jeg ved ikke præcis hvorfra penge til bibliotekerne kommer, om det er rent kommunale skatte 

kroner, eller om det kommer som en del af bloktilskud o.l. fra staten, ud fra antal borgere. 

Undersøgelsen er kun lavet vedr. filmlån via Filmstriben, -tog kun til hjemme streaming. 

Der er formentlig lige så stor forskel på mulighederne for at låne lydbøger, e-bøger, spil m.m.  

Faaborg-Midtfyn kommune har valgt at 2 lån pr. mdr. også gælder for andre e-lån. Dette er ikke 

undersøgt for alle 98 kommuner.

Undersøgelsen viser, at der er sket positive ændringer i flere kommuner under CORONA, 

  -  nedlukning, efterårsferie, jul, nytår og vinterferie, til flere film. 

I få kommuner er der ubegrænset antal lån.  -  Altså ingen begrænsninger. Det er flot. 

Metode
Først forsøgte jeg at få et generelt overblik, med en henvendelse til Filmstriben i håb om at de har 

det hele i en database. Det har de ikke. Men jeg fik 2 pdf filer med et fint indblik de store tal. Jeg fik

også noget vedr. ca. priser /gennemsnit pr. film. (vedhæftet undersøgelsen)

Derefter har jeg undersøgt hver enkelt kommunes biblioteks side, grundigt. Siderne er meget 

forskellige og der er store forskelle på hvor tallet bliver gemt. En række kommuner offentliggøre 

slet ikke tallet på hjemmesiden.  

De kommuner, hvor jeg måtte opgive at finde et tal for filmlån, har jeg valgt at skrive til. Enten en  

mail, eller en besked via deres egen Facebook-side. De fleste svarede villigt og meget hurtigt. 

Nogle rettede straks deres hjemmeside. Andre var lidt længe om at give svar, men det kom. 

Læsø kommune kan som den eneste ikke tilbyde deres borgere lån fra Filmstriben. 

Det betyder, at oplysningerne er hentet direkte fra Bibliotekerne, enten fra deres hjemmesider eller 

ved kontakt på mail eller besked fra Facebook sider.

Resultat af undersøgelsen viser: 
Ud af 98 kommuner, har de 97 kommuner et tilbud omfilmlån fra Filmstriben, i hjemmet.

   1 kommune har helt fravalgt Filmstriben af økonomiske grunde. 

   9 kommuner tilbyder kun 2 film mdr/pers.

 32 kommuner tilbyder 3-4 film mdr/pers.

 30 kommuner tilbyder 5-6 film mdr/pers.

   4 kommuner tilbyder 7-9 film mdr/pers. 

 19 kommuner tilbyder 10-20 film mdr/pers.

   3 kommuner tilbyder helt U-begrænset antal film mdr/pers.

  12 kommuner har oplyst at de har hævet antallet af film mdr/pers. Her under Corona.

    6 kommuner har oplyst at de pt. begrænser antal lån pr. uge, feks. 20 lån/mdr, dog max 5 pr uge.

   42 kommuner tilbyder under 5 film mdr/pers. 

   34 kommuner tilbyder mellem 5-9 film mdr/pers.

   22 kommuner tilbyder 10 til ubegrænset antal film mdr/pers,

   Eller:  

56 kommuner tilbyder MERE end 5 film og 42 kommuner UNDER 5 film mdr/pers.
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Der er ikke konstateret en synlig politisk- eller geografisk systematik ift. antal film tilbud.

Det må derfor konstateres at være helt tilfældigt hvad borgerne har af filmtilbud i kommunerne.  

 - At prisen for lån af film fra Filmstriben har en afgørende faktor i kommunerne, er et faktum!

DBC – FILMSTRIBEN       CVR: 15149043 DBC DIGITAL A/S

https://www.dbc.dk/om-dbc

Kopi fra 

website:

Data- og it-virksomheden DBC producerer og digitaliserer metadata til 

de danske biblioteker og udvikler og driver bibliotekernes fælles it-

infrastruktur.

Vores arbejde er en af forudsætningerne for, at alle borgere gennem 

bibliotekerne har fri og lige adgang til viden, læring og oplevelse.

Ejerforhold

DBC er et aktieselskab, ejet af kommunerne gennem KL.  

(Kommunernes Landsforening)

Omsætning i 2019: 153,2 mio. kr

Egenkapital i 2019: 50,3 mio. kr.

Aktiekapital: 3,9 mio. kr.

(Tilgængelige regnskaber fra 2015-2019 på cvr/virk)

Ophørte legale ejere

DBC DIGITAL A/S

Tempovej 7 - 11

2750 Ballerup

Ejerandel: 33,33-49,99%

Stemmerettigheder: 33,33-49,99%

Afhændelsesdato: 07.05.2020

Kulturministeriet, Departementet

Nybrogade 2

1203 København K

Ejerandel: 33,33-49,99%

Stemmerettigheder: 33,33-49,99%

Afhændelsesdato: 19.12.2019
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    CVR/VIRK Legale Ejere KL
Weidekampsgade 10

2300 København S

Ejerandel: 100%

Stemmerettigheder: 100%

Ændringsdato: 07.05.2020

https://datacvr.virk.dk/data/visenhed?enhedstype=virksomhed&id=4000334096&language=da
https://datacvr.virk.dk/data/visenhed?enhedstype=virksomhed&id=4119754&language=da
https://datacvr.virk.dk/data/visenhed?enhedstype=virksomhed&id=4000333948&language=da
https://www.dbc.dk/om-dbc


NYHED OM:  – KORT- OG DOKUMENTARFILM  
  

https://www.dbc.dk/news/flere-danske-dokumentarfilm-og-kortfilm-pa-filmstriben

Nu får danskerne mulighed for at streame langt flere danske 
dokumentar- og kortfilm derhjemme. Det sker, når bibliotekernes 
streamingtjeneste Filmstriben den 2. marts 2021 udgiver næsten 400 
danske dokumentarer og korte fiktionsfilm til unge og voksne. Der vil 
løbende komme nye film til.

Det Danske Filminstitut har valgt at stille alle DFI-støttede kort- og dokumentarfilm til 
rådighed for borgerne via bibliotekerne. Derfor er Filminstituttet og DBC DIGITAL gået 
sammen om at give danskerne permanent adgang til en vigtig del af filmskatten, som i 
mange tilfælde ellers er vanskelig for publikum at få adgang til.

Alle filmene bliver samlet på Filmstriben, der allerede benyttes af rigtig mange danskere, 
især til at se et kurateret udvalg af spillefilm. Folkebibliotekerne i alle landets kommuner 
giver danskerne mulighed for brug af Filmstriben.

“Bibliotekernes arbejde spiller en helt afgørende rolle for formidlingen af vores filmskatte.  
Filminstituttet har nu sikret, at danskerne via deres låner-id og adgang til Filmstriben kan få
glæde af disse mange unikke film. Jeg er meget glad for, at Filmstriben også her kan gøre 
gavn, når det gælder bibliotekernes formidling af dansk produceret indhold”, siger Jane 
Wiis, adm. direktør, DBC DIGITAL.

Filmene er produceret med støtte fra Filminstituttet gennem de seneste 12 år og suppleres
af enkelte ældre titler. Det nye initiativ sikrer samtidigt, at alle kommende 

dokumentar- og kortfilm, der får produktionsstøtte fra Filminstituttet, vil blive udgivet på 
Filmstriben.

”Dokumentar- og kortfilm er en vigtig del af vores filmkultur, og vi har længe gerne ville 
gøre det lettere for danskerne at se disse film. Derfor har Filminstituttet taget initiativ til 
samarbejdet for at sikre, at alle dokumentar- og kortfilm kan komme ud til borgerne 
gennem Filmstriben på bibliotekerne. Film rummer store oplevelser og har en vigtig 
betydning for vores kulturelle identitet, både for den enkelte og for den danske 
selvforståelse”, siger Claus Ladegaard, adm. direktør, Det Danske Filminstitut.

Med det nye initiativ vil også en lang række dokumentarfilm for første gang blive gjort 
tilgængelige for brugerne. Der er nemlig tale om film, som ikke tidligere har været 
medtaget på Filmcentralen For Alle.

Kontakt:   DBC DIGITAL:  Ib Helles Olesen, journalist og kommunikationsrådgiver

Mobil: 21 60 80 58
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Undersøgelsens kommentar  vedr.: 

DBC og lån af kort- og dokumentarfilm, nyhed.

Dette er en rigtig god nyhed for borgerne!

 

Desværre er der én kommune som IKKE er tilbyder FILMSTRIBEN, nemlig LÆSØ 

kommune.

Jeg gør opmærksom på, at: 

42 kommuner tilbyder UNDER 5 film pr. mdr/pr borger. 

9 kommuner tilbyder 2 film pr. mdr/pr. borger.

1 kommune tilbyder slet ikke Filmstribe tjenesten.  

Mon borgerne benytter et af få mulige lån pr mdr på en 15 min Kortfilm?  Eller på en 

ukendt  dokumentarfilm? Eller vælger de en spillefilm?

Film der er produceret for offentlige midler, bør de principielt ikke være ens 

tilgængelig for alle borgere, uafhængigt af i hvilken kommune de bor? 

Altså ”fri og lige adgang” som DBC selv skiver:

  ”Vores arbejde er en af forudsætningerne for, at alle borgere gennem

bibliotekerne har fri og lige adgang til viden, læring og oplevelse.”
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Grundet CORONA henvende jeg mig til min egen kommunalbestyrelsen, Borgmester og to 

Udvalgsformæng, ihåb om at bare én ville tage fat i spørgsmålet.  Det sket ikke. 

Faktisk fik jeg slet ingen tilbagemelding, overhovedet. 

Første mail blev sendt d. 7. dec. 2020

Anden mail, en gentagelse, blev sendt d. 2. feb. 2021 – Straks fik jeg svar. Ikke fra politikerne 

som ønsket og forventet, men en meget venligt svar fra Bibliotekslederen.

Fra: Anette Tracz Knudsen 

Sendt: 7. december 2020 13:36

Til: fmk@fmk.dk 

Emne: Lån af film Biblioteker - Filmstriben

Faaborg-Midtfyn kommune Kommunalbestyrelsen

Herunder Borgmester Hans Stavnsager

Formand Kulturudvalget Anne Møllegaard Mortensen

Formand Sunheds- og omsorgsudvalget (Ældre?) Herdis Hanghøi

                                                                                                                              Ringe 7.12.2020

Vedr.: Film-lån, Coronarestriktioner, jul og ensomhed

Vi kommunen hurtigt ændre reglerne for antallet af lånte film via Bibliotekerne – Filmstriben ?

I dag kan man i Faaborg-Midtfyn kommune kun låne 2 film pr. mdr.

 - Hvorfor ikke 5 eller 10?

I denne tid, med Corona og nye restriktioner, nedlukninger, juletid og blive hjemme tid, så vil 

mange komme til at opholde sig mere hjemme, mange også alene.

Det ville det være en kærkommen håndsrækning at kommunen udvide muligheden for at låne flere

film på biblioteket, her gennem vinteren 2020.

Håber at I vil være forstående og handle hurtigt

Med venlig hilsen

Anette Tracz Knudsen

Sdr. Højrupvejen 78A, Pederstrup

5750 Ringe
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Anette Tracz Knudsen

Tir 02-02-2021 11:42

Til:   fmk@fmk.dk

Faaborg-Midtfyn kommune Kommunalbestyrelsen

Herunder Borgmester Hans Stavnsager

Formand Kulturudvalget Anne Møllegaard Mortensen

Formand Sunheds- og omsorgsudvalget (Ældre?) Herdis Hanghøi

Jeg genfremsender den tidligere mail fra d. 7 dec.2020, sammen med dette spørgsmål:

Hvorfor er Faaborg-Midtfyn kommune så fedtet at man max kan låne 2 film/mdr.  Når man i 

Lollands kommune kan låne hele 25 film/mdr.?

Vedhæftet fil, med artikel fra dagens avis:  Fyens.dk / Nyborg

Forventer et reelt svar og en forklaring på hvorfor vores kommune er så fedtet på lige netop dette 

punkt. Der bruges mange penge på andre kulturaktiviteter, for et andet publikum.

Med venlig hilsen

Erik Højer Pedersen og Anette Tracz Knudsen

Sdr. Højrupvejen 78A. Pederstrup

5750 Ringe

Her under det venlige og fyldestgørende svar og forklaring på, hvorfor vi KUN kan låne 2 film.

-8-



-9-



-10-



Jeg håber, at div. Medier tager emnet op og dykker dybere ned i tallene og hvad der ellers gemmer 

sig, end det jeg som privatperson og pensionist har gjort. 

Med håbet om at alle kommuner får råd til at tilbyde samme  service, eller at der politisk, måske 

hos Kulturminsteren eller Folketinget, træffes en beslutning om et minimum antal filmlån pr mdr.

Med venlig hilsen

Anette Tracz Knudsen

Sdr. Højrupvejen 78A

5750 Ringe

Tlf. 65991914

Mobil: 20965032

Mail: tracz@live.dk
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